[17] Vnde cum plerosque / de incorporeis rebus habeamus intellectus, tunc de his quoque corporeis quae nullo unquam sensu attracta/vimus; oportet, iuxta Aristotelem, imaginationem dici, quam nos supra descripsimus, omnem videlicet confusam animae / perceptionem sine sensu, sive illa quidem perceptio ex sensu surrexerit sive minime.

[18] Quod vero Aristoteles dicit, / intellectus nostros minime absque imaginationibus haberi. ita accipiendum est, arbitror, quod, dum in aliqua re per in/tellectum aliquam eius naturam aut proprietatem deliberare nitimur eamque solam attendere curamus, ipsa sensus / consuetudo, a quo omnis humana notitia surgit, quaedam per imaginationem ingerit animo, quae nullo modo / attendimus.

[19] Verbi gratia, dum in homine hoc solum quod ad humanitatis naturam attinet intelligere / nitimur, utpote animal rationale mortale, circumscriptis scilicet omnibus aliis quae ad substantiam humanitatis non attinent, / profecto multa se per imaginationem nolenti animo obiciunt quae omnino ab intentione abiecimus, ut/pote color aliquis sive longitudo aut membrorum quaecumque dispositio et pleraeque accidentales formae corporum / quas frequenter sensibus experti sumus. Adeo quidem ut, quod mirabile est, dum aliquid tamquam incorporeum per intel/lectum attendo, sensuum usu tamquam corporeum imaginari cogor, vel dum aliquid tamquam non coloratum in/telligo, necessitate consuetudinis sensus

tamquam coloratum imaginor.

[20] Sensus quippe in nobis / primum excitantur et frequentes sunt;
deinde ad imaginationem, tandem ad intellectum humanus surgit animus.
/ Quod vero primum didicimus firmiter retinemus; hinc est illud
Horatianum (*Ep.* I.ii 69-79):

*Quo semel est inbuta recens / servabit odorem
Testa diu.*

Adeo autem, ut supra meminimus, sensus consuetudo adnectitur² no/bis, ut
vix aut numquam aliquid intelligere valeamus, quod non tamquam
corporeum et corporeis proprietatibus subiectum / imaginemur. Ideo
autem dictum est vix quia fortassis, iuxta Boethium, intelligentia quam
paucorum admodum hominum et solius Dei esse dicit, omnem et sensum
et imaginationem ita transcendit ut sine utro/que habeatur, ut videlicet nihil
animo occurrat nisi id solum quod intelligitur atque attenditur. [65r]

[21] Est itaque intelligentia huiusmodi intellectus quem nulla
confusa perceptio animae comitatur, sive per imaginationem sive per
sensem. Deo autem clarum est nec sensum nec imaginationem inesse
posse, cum sit utrum/que confusa animae perceptio, sed perpetuo eum
cuncta intellectu continere, ceu, si diligentius consideremus, idem est
intelligere quod scire.